
Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019

Edição 1333 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 2, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento 
da carreira de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 
35 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico
MATR. NOME LOTAÇÃO CONCEDER A 

PARTIR
9862/10450 Sandra Mara de Azevedo Cox da 

Silva
E. M Pres Castelo 

Branco
08/04/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 1, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 
e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/
Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 
de abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Extensão de Jornada:
Nº Nome Matr. Lotação A partir de:
1 Adriana Vaz de Oliveira 

Ribeiro
9653 Esc. Mun. Mar Artur da Costa e Silva 08/04/2019

2 Franciele Altino Betim 
Santos

10577 Esc. Mun. Regente Feijó 08/04/2019

3 Sandra de Fatima Souza 7904 Esc. Mun. Mãe do Perpetuo Socorro 08/04/2019
4 Silma Nezi Teixeira Moro 9369 Esc. Mun. Conselheiro Zacarias 08/04/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 0, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, os servidores abaixo relacionados, conforme segue:
I – CLAUDINEI DO CARMO DE OLIVEIRA, matrícula nº 22.027 para o cargo de pro-

vimento em comissão denominado ASSISTENTE I, símbolo CC-08, lotado no Gabinete da 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 63/2019
Pregão Presencial Nº. 16/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI EPP
Objeto APLICAÇÃO DE CBUQ -  CONCRETO BETUMINOSO USINA-

DO A QUENTE COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUI-
PAMENTOS E MÃO DE OBRA

Valor R$ 5.835.990,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/04/2020

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
24/05/2019.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AFA1235  116100E008482582  30/03/2019  54526
AFL3175  116100E008482411  30/03/2019  65300
AGD5995  116100E008081021  29/03/2019  55411
AGM3408  116100E008482574  30/03/2019  54600
AIL2007  116100E008163544  29/03/2019  54522
AIR3864  116100E008480770  28/03/2019  54521
AJU0I79  116100E008482581  30/03/2019  65300
ALD1282  116100E008568100  27/03/2019  54522
ALD8A99  116100E008163541  29/03/2019  55680
AMT8588  116100E008481702  29/03/2019  54522
ANQ3F87  116100E008480775  01/04/2019  60501
AOU8264  116100E008163540  29/03/2019  54522
APK6G98  116100E008482580  30/03/2019  65300
ARF3381  116100E008482413  30/03/2019  55500
ARI1274  116100E008081719  01/04/2019  61810
ASR7778  116100E008482583  30/03/2019  72340
ASX5264  116100E008081461  27/03/2019  65300
AVG1208  116100E008482412  30/03/2019  55500
AVI0498  116100E008482414  30/03/2019  55500
AXC2480  116100E008482921  28/03/2019  59670
BEJ0212  116100E008163538  29/03/2019  60501
BEM1183  116100E008482476  27/03/2019  72340
CLY0543  116100E008481703  29/03/2019  54522
IMW9G77  116100E008482924  28/03/2019  55250
IVY5026  116100E008481704  29/03/2019  56225
KKJ7062  116100E008081460  27/03/2019  65300

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – REALINHAMENTO - II

Ata de Registro de Preços N° 218/2018 - REALINHAMENTO DE PREÇOS - II
Pregão Presencial Nº. 128/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JUNIO CEZAR RODRIGUES & CIA LTDA - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ
Valor unitário registrado item 01 R$ 358,17
Valor unitário reequilíbrio item 01 R$ 378,50
Valor unitário registrado item 02 R$ 358,17
Valor unitário reequilíbrio item 02 R$ 378,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 18/11/2019

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 05 de abril de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS

05.04 ATG1541, AYR7A12, IKN8045, MGJ5203, PUV2745, DIY2535, CQW0948, 
ASQ0542, ASH0553, AOY0320

Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019.

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Público, a partir de 08/04/2019. 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 3, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora MARCELA DO VALE NUNES, 
matrícula nº 21995, ocupante do cargo denominado Assistente I, lotada no Gabinete da Secre-
taria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Administração, no período de 13 
de março de 2019 a 10 de julho de 2019, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 003347/2019

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 de 

março de 2019.
Marcio Artur de Matos

Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 08 de abril de 20192
Edição 1333

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 4, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora MAR-
CIA REGINA SERAFIM BETIM, matrícula 10036, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado Cozinheiro, lotada na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, no período de 18 de fevereiro de 2019 a 17 de maio de 2019, de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N° 013467/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 5, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora VER-
CELES CRISTINA RODRIGUES LOPES, matrícula 7859, ocupante do cargo de provimento 
efetivo denominado Fiscal Municipal I/Sanitária, lotada na Seção de Vigilância Sanitária, da 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 de maio de 2019 a 01 de agosto de 2019, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N° 001072/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 9, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 08 de abril de 2019, o servidor ANDREI HEN-
RIQUE BOIKO WALUS, matrícula nº 21780, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08, denominado Assistente I, do Gabinete da Secretaria Geral de Gabinete, con-
forme consta no processo administrativo nº 004018/2019.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 4 1 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e 
oitocentos reais), a servidora CARLA JUCIANE SANTOS, da Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, CPF n.º 000.299.179-99, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                 R$   2.800,00
                    Total:                             R$   2.800,00
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
  Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 8, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante 
deste decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exi-
gida ou não cumpriram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convo-
cados, em concordância ao Edital de Convocação Nº 25/2019 do Concurso Público Municipal 
Nº 01/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO 
APRESENTARAM

DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL 
PARA ASSUMIR O CARGO.

ANEXO - Decreto 25678

Edital de Convocação n.º 25/2019 - Concurso Público Municipal nº 01/2016.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO
EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 1° MARIO SANTOS 
DE OLIVEIRA

COVEIRO 25 01/2016 NÃO CUMPRIU 
ITENS DO EDITAL*

2 1° REGINALDO DOS 
SANTOS LIMA

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

PINTOR DE 
PAREDES

25 01/2016 NÃO CUMPRIU 
ITENS DO EDITAL*

* NÃO CUMPRIU ITEM 11.1.1 C DO EDITAL DO CP 01/2016

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 6, DE 08 DE ABRIL DE 2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora NIL-
CEIA SILVA DE OLIVEIRA LUZ, matrícula 8284, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Seção de Proteção Social Especial, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 01 de junho de 2019 a 31 de agosto 
de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N° 001012/2019.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 

abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 6 7 7, DE 08 DE ABRIL DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor LAU-
DELINO DE MOURA JORGE FILHO, matrícula 6876, ocupante do cargo de provimento efetivo 
denominado Médico, lotado na Seção de Atendimento Médico Odontológico, da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 23 de julho de 2019 a 22 de outubro de 2019, de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N° 000176/2019.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
abril de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019 3
Edição 1333

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 018/2019 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os 
proprietários dos veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos 
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) 
proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, 
caso queira, no prazo da data limite nesse edital, retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito 
Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da 
autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma Lei, combinado com a resolução 
n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, implicara nas sanções do 
art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

KED3747 H17788 05/12/2018 228 BG664549729BR 22/04/2019 
GMX7872 H18660 10/01/2019 181 XVII BG850597733BR 06/05/2019 
AOZ3237 H18716 24/12/2018 228 BG850594136BR 25/04/2019 
APF5539 H19035 07/03/2019 181 IX BG850596176BR 29/04/2019 

PWW2142 H19094 24/12/2018 181 VIII BG850593847BR 25/04/2019 
AVR2589 H19111 26/03/2019 181 VIII BG850599527BR 16/05/2019 
QOE8792 H19544 04/02/2019 181 XVII BG664548595BR 15/04/2019 
ARA5890 H19854 18/03/2019 168 BG850599310BR 15/05/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

BBI5646 H19586 19/03/2019 181 XX BG850599297BR 15/05/2019 
AOS6659 H19861 19/03/2019 208 BG850599371BR 15/05/2019 
BAX5227 H19868 22/03/2019 181 XX BG850599283BR 15/05/2019 
BEF1197 E008144301 14/12/2018 181 XVII BG664549658BR 22/04/2019 
KED3747 E008163609 17/12/2018 228 BG664549715BR 22/04/2019 
MBB6895 E008480115 30/12/2018 228 BG850594618BR 29/04/2019 
KIS1215 E008480665 09/01/2019 182 V BG850599014BR 13/05/2019 

BWA1628 E008480597 12/01/2019 181 VIII BG850599093BR 13/05/2019 
ANE5622 E008481129 12/02/2019 193 BG664547933BR 15/04/2019 
BBF8248 NIC0002153 22/10/2018 228 BG850594683BR 29/04/2019 

 
 
 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei 
n.9503, de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 

 
Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 08 de abril de 20194
Edição 1333

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 7030 
 

b)        Pregão Presencial nº 23/2019 
 

c)        Data da adjudicação: 05/04/2019 
 

d)        Objeto: Aquisição de artigos e enfeites para festas 
 
 
 
EMPRESA: LAURA CRYSLAINE CARDOSO PIMENTA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Bigode Sintético para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em pelo sintético;  
Na cor preta; 
Não tóxico;  
Embalagem contendo 6 unidades;  
Medindo (AxC) 6 cm x 8 cm. 
Conforme Termo de Referência. 

MUSTACHE 25 EMB R$3,80 

2 Chapéu Brasil para festas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em plástico;  
Tamanho (AxØxC) 9cm x 18cm x 24 cm;  
Nas cores verde e amarelo e com 
estampas variadas alusivas às cores da 
Bandeira Nacional (com predominância 
verde e amarela). 
Conforme Termo de Referência. 

CHAPEU FESTA 180 UN R$2,35 

3 Confetes coloridos para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel;  
Contendo papéis coloridos picados;  
Não tóxico;  
Fibra 100% celulósica;  
Embalagem contendo 120 gramas. 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 46 EMB R$2,40 

4 Kit de apitos de brinquedo para festas 
nas seguintes especificações mínimas:  
Kit contendo 20 apitos;  
Confeccionado em plástico;  
Não tóxico;  
Medindo (CxØ) 4cm x 1,5cm;  
Nas cores: amarelo, azul, branco, verde, 
vermelho, preto, etc. 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 14 KIT R$4,10 

5 Kit de colar havaiano para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Kit contendo 12 colares;  
Confeccionado em polietileno;  
Com 60cm de comprimento;  
Contendo adereços no formato de flores 
coloridas;  
Nas cores verde e amarela. 
Conforme Termo de Referência. 

MATSUMOTO 15 KIT R$8,20 

6 Kit de máscara para festas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Kit contendo 10 máscaras;  
Máscara confeccionada em EVA, com 
elástico para prender na cabeça; 
Tamanho único; 
Cores: azul, laranja, lilás, rosa-pink, roxo, 
verde claro, vermelho e com mescla de 

FESTA TOP 21 KIT R$9,90 



Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019 5
Edição 1333

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

cores na composição laranja e amarelo 
(fogo) e no estilo "arco-iris". 
Conforme Termo de Referência. 

7 Kit de óculos de plástico para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Kit contendo 10 óculos;  
Confeccionado em plástico;  
Tamanho único;  
Com Suporte para se prender atrás da 
orelha;  
Cores: azul, cinza, laranja, lilás, rosa, 
roxo, verde limão, vermelho e com 
mescla de cores na composição laranja 
e amarelo (fogo) e no estilo "arco-iris". 
Conforme Termo de Referência. 

MATSUMOTO 41 KIT R$14,20 

8 Kit de pulseiras de neon para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Kit contendo 100 pulseiras;  
Confeccionada em plástico;  
Com efeito brilhante;  
Nas dimensões (Cx Ø)21 cm x 5 mm;  
Cores mescladas em variadas 
composições. 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 10 KIT R$31,60 

10 Kit painel decorativo para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Tema Carnaval; 
Confeccionado em papel cartonado;  
Não tóxico;  
Contendo 2 unidades;  
Medindo (AxL) 64cm x 45. 
Conforme Termo de Referência. 

MATSUMOTO 10 KIT R$21,00 

11 Marabu Sintético para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em fios metalizados 
compostos por fios de algodão e fios 
metalóides;  
Não tóxico;  
Dimensões (CxD) 150cm x 5 cm;  
Cores variadas.  
Embalagem contendo 10 unidades; 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 20 EMB R$20,00 

12 Placa decorativa carnavalesca para 
festas nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em papel 
cartonado;  
Não tóxico;  
Tema Carnaval;  
Medidas (AxLx) 64cm x 45. 
Conforme Termo de Referência. 

MATSUMOTO 10 UN R$16,35 

13 Serpentina nas seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado em papel colorido; 
Produto reciclado;  
Não tóxico;  
Cores sortidas;  
Dimensões (LxC) 1cm x 13 metros cada 
rolo; 
Embalagem  com 20 rolos 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 21 EMB R$4,10 

14 Sombrinha de frevo para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em material plástico;  
Dimensão fechada: 35cm de 
comprimento; 
Dimensão aberta: 50cm de diâmetro;  
Armação e hastes de Alumínio;  
Com 8 hastes;  
Tela superior em cores variadas e sem 
estampas. 
Conforme Termo de Referência. 

FESTA TOP 55 UN R$9,95 

15 Tiara Cartonada para festas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel cartão;  
Não tóxico;  
Medindo (AxØ) 16cm x 13cm;  
Com estampas em cores variadas; 
Embalagem contendo 6 unidades. 

MATSUMOTO 29 EMB R$10,20 



Telêmaco Borba, 08 de abril de 20196
Edição 1333

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de Referência. 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.617,55 
       

  
 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 5 de abril de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 08 de abril de 2019 7
Edição 1333

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 7900 
b)        Pregão Presencial nº 32/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo 
 
 

 

 
EMPRESA: COMPANHIA ULTRAGAZ SA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Gás  Liquefeito de petróleo - GLP - 
P13;Envasado em botijas de 13 kg. 

ULTRAGAS 3.088,00 CARGA R$60,50 

2 Gás Liquefeito de petróleo - GLP - 
P45;Envasado em cilindro de 45 kg. 

ULTRAGAS 1.186,00 CARGA R$235,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 465.534,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 465.534,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de abril de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 08 de abril de 20198
Edição 1333

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 26º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2016, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 09 de abril à 15 de abril de 2019, de 

acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2016, conforme segue: 

  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR I 

1 3° TÂNIA DE FÁTIMA CARDOSO Enfermagem Intervencionista 
ENSINO MÉDIO TÉCNICO COMPLETO 

TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MÉDIO I  
2 2° LUCAS PIRES DOS SANTOS Desenho de Projetos 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
FISCAL MUNICIPAL I 

3 6° ANDERSON GOLEMBA Meio Ambiente, Obras, Posturas e Transporte 
AREA DE ATUAÇÃO: ADM/CONTABIL/FINANCEIRO 

4 29° BRUNA APARECIDA DE OLIVEIRA Agente Administrativo I 
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 
ÁREA DE ABRANGENCIA – UBS CAIC 

5 2° SONIA APARECIDA GONÇALVES DE ANDRADE Agente Comunitário de Saúde 
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

6 1° SIMONI BUENO VANJURA Auxiliar de Social - Feminino 
7 2° LUCAS EDUARDO BUENO JUSKY Coveiro 

ARTIFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
8 3° ANDERSON RODRIGUES Pintor de Paredes 
9 4° EDISON LUIZ STOCKLY Pintor de Paredes 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos. 

 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 08 de abril de 2019. 
 
 
 

 
 
 
 
 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos            Secretário Municipal de Administração           Prefeito 

 


